На правах рукописи

УДК: 502/504

Лохов Алексей Сергеевич

РАЙОНИРОВАНИЕ ТЕРРИТОРИЙ ЗАПОЛЯРНОЙ ТУНДРЫ ПО СТЕПЕНИ

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ОТ РАЗЛИВОВ

НЕФТИ НА ОСНОВЕ РАЗРАБОТКИ ГИДРОДИНАМИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ И

ЭКСПЕРТНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Специальность: 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Санкт-Петербург – 2021

2

Диссертационное исследование выполнено на кафедре транспорта, хранения

нефти, газа и нефтегазопромыслового оборудования, федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный

(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова».

Научный руководитель:

Губайдуллин Марсель Галиуллович
доктор геолого-минералогических наук, профессор,

заведующий кафедрой транспорта, хранения нефти,

газа и нефтегазопромыслового оборудования,

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный

университет им. М.В. Ломоносова».

Официальные оппоненты:

Субетто Дмитрий Александрович

доктор географических наук, профессор, декан

факультета географии, заведующий кафедрой

физической географии и природопользования

ФГБОУ ВО «Российский государственный

педагогический университет им. А. И. Герцена»

Кузнецов Андрей Николаевич

кандидат географических наук, доцент, директор

Института наук о Земле ФГАОУ ВО «Южный

федеральный университет»

Ведущая организация:

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный

исследовательский университет».

Защита диссертации состоится «____» _______ 2021 г. в ______ часов на

заседании диссертационного совета Д 212.197.03 при ФГБОУ ВО «Российский

государственный гидрометеорологический университет» по адресу: г. Санкт-

Петербург, пр. Малоохтинский, д. 98, Актовый зал.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте

http://www.rshu.ru/university/dissertations/ ФГБОУ ВО «Российский государственный

гидрометеорологический университет».

Отзывы на автореферат в двух экземплярах, заверенные печатью организации,

просим направлять по адресу: 192007, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Воронежская,

д. 79, Российский государственный гидрометеорологический университет,

Диссертационный совет Д 212.197.03, Ученому секретарю.

Автореферат диссертации разослан «____» ____________ 2021 года.

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.197.03

к. воен. н., доцент

Соколов А.Г.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В работе рассмотрены процессы, протекающие при аварийных разливах нефти

на поверхности грунта в условиях Заполярной тундры. Показано, что наиболее

важные из них – это растекание нефти по поверхности суши, её фильтрация в грунт и

испарение в атмосферу. Разработана гидродинамическая модель, учитывающая эти

процессы на основе уравнения диффузии и закона Дарси для горизонтальной

поверхности, выполнена её численная реализация разностными методами. С целью

определения интенсивности испаряемости нефти при её контакте с воздухом,

проведен лабораторный эксперимент. Разработаны алгоритм и программа для расчета

пространственно-временных масштабов аварийных разливов. На основе

разработанной модели предложен метод оценки масштабов распространения

нефтяного загрязнения на поверхности суши, в районах Заполярной тундры

европейской части России. При этом такие важные факторы, как уклон поверхности

земли и наличие водных объектов вблизи источника разлива, учтены при помощи,

специально разработанной для данных условий экспертной модели оценки

последствий для природной среды потенциального нефтяного разлива. На рисунке 1

представлена блок-схема, отражающая роль используемых в работе моделей и

последовательность их применения.

Рисунок 1 – Блок-схема используемых в работе моделей

и последовательность их применения.

В качестве апробации разработанной модели растекания нефти, выполнено

районирование территории Ненецкого автономного округа (НАО) и в более

детальном разрешении – нефтепровода «Варандей – Южное Хыльчую», позволяющее

выявить зоны, наиболее подверженные негативному влиянию разливов нефти на

природную среду. Разработан метод оценки масштабов загрязнения в зонах

приливной осушки Арктических морей. В рамках решения этой задачи проведен
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натурный эксперимент, имитирующий разлив нефти, целью которого была

верификация модели разливов нефти на поверхности суши.

Актуальность темы исследования. По данным Росстата в 2018 году общая

протяженность нефтепроводов и нефтепродуктопроводов в РФ составила –

70,5 тыс. км; в 2017 – 70,7; в 2016 – 70,8. Несмотря на незначительное уменьшение в

последние годы, суммарная протяженность нефтепроводов и увеличение срока их

эксплуатации, как в РФ, так и в других странах, обусловливают высокую степень

вероятности возникновения аварий на данном типе объектов.

Несмотря на заметный прогресс в обеспечении безопасности добычи и

транспортировки нефти и нефтепродуктов, как показывает практика, полностью

безаварийная эксплуатация объектов нефтяной транспортной инфраструктуры, а в

особенности нефтепроводов и нефтепродуктопроводов – невозможна. Так, по данным

Минэнерго России на промысловых нефтепроводах Российской Федерации в 2015

году произошло 10544 случаев прорывов, в 2016 – 9599, в 2017 – 9472, в 2018 – 8126.

Недобор нефти по этой причине составил 68; 125,4; 58; 54,9 тыс. т соответственно.

Таким образом, за период 2015-2018 гг., средний объем пролившейся нефти на один

разлив составил 8,1 т. Основной причиной аварий в 90-92% случаев является

коррозия нефтепроводов. По данным Минприроды в 2016 году на предприятиях

топливно-энергетического комплекса произошли 6 чрезвычайных ситуаций, в 2017

году – 1, в 2018 году – 8.

В работах M. Fingas, представлена следующая статистика. На сухопутных

трубопроводах величина разлитой нефти хоть и неуклонно снижается – например, в

США за период с 1998 по 2007 гг. на 35 % в сравнении с 1988-1997 гг., и на 75 % в

сравнении с 1968-1977 гг., тем не менее, ежегодно фиксируется порядка двухсот

аварий. При этом в окружающую среду попадает в среднем 11 тыс. т нефти в год, т.е.

порядка 55 т на один разлив. Это достаточно значимые величины, чтобы причинить

значительный ущерб окружающей среде, пусть на местном и локальном уровнях, в

особенности для рассматриваемого в работе региона Заполярной тундры,

характеризующегося высокой уязвимостью.

Разлив нефти на поверхности суши – сложное явление, при котором можно

наблюдать множество физико-химических процессов. Наиболее важными, с точки

зрения оценки потенциального ущерба окружающей среде, являются: растекание по

поверхности, фильтрация в грунт и испарение с поверхности нефтяной пленки

(Солнцева, 1998). Процесс растекания определяется, в первую очередь, рельефом

поверхности, а также физическими свойствами разлитой нефти. Для процесса

фильтрации наиболее важными являются свойства грунта, такие как нефтеемкость и

скорость просачивания, характеризуемая коэффициентом фильтрации. Некоторые

типы грунтов могут впитывать нефть до половины собственного объема, в

зависимости от их свойств. При подсчете количества испарившейся с поверхности

пленки нефти необходимо учитывать характеристики среды, такие как температура

подстилающей поверхности и воздуха, скорость ветра, а также характеристики

флюида – температура, вязкость.

Несмотря на имеющиеся работы, посвященные различным моделям разливов

нефти на суше, комплексных, готовых к практическому применению моделей на

основе гидродинамических уравнений, нет. Нормативные документы в данном случае
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дают грубую оценку, не учитывая многих факторов. В свою очередь, вопрос о

моделировании разливов нефти на водной поверхности Арктического шельфа

проработан достаточно хорошо (Губайдуллин и др., 2016 и др.). Существуют

программные комплексы, позволяющие учесть практически все аспекты

моделирования. Физико-химические процессы, происходящие при разливах на суше

и на водной поверхности (Бескид и др., 2011), существенно отличаются друг от друга,

поэтому использование этих разработок в данном случае невозможно. Это

направление может служить примером пути развития в области моделирования

разливов нефти на поверхности суши.

В рамках диссертационной работы предложен метод оценки масштабов

нефтяного загрязнения в зонах приливной осушки. Данный вопрос является не менее

актуальным, так как моделирование и оценочные расчёты распространения нефти по

морской акватории при аварийных разливах показывают, что именно прибрежные

участки являются одними из наиболее поражаемых объектов. При этом наиболее

уязвимыми являются устьевые области, куда нефть попадает как со стороны моря, так

и со стоком речных вод.

Исходя из обзора литературы и подробного анализа процессов, наблюдаемых

при аварийных разливах нефти на поверхности суши в условиях Заполярной тундры,

можно заключить, что для оценки пространственно-временных масштабов нефтяного

загрязнения на поверхности суши необходима основанная на гидродинамических

уравнениях модель с возможностью использования эмпирической зависимости

интенсивности испарения от времени.

Районирование – важный метод зонирования территорий по конкретным

признакам, «Это наиболее надежный путь к управлению территориальной

организацией совокупностей явлений в природе и обществе» (Краснов и др., 2009).

Его применение в задаче оценки степени негативного влияния на природную среду

от разливов нефти позволяет представить большой массив результатов расчетов в

удобном для восприятия и анализа виде. В работе представлен метод районирования

территорий Заполярной тундры применимый как для крупных территорий, для

локальных объектов – месторождений, резервуарных парков так и линейных

объектов – нефтепроводов. Метод апробирован на территории Ненецкого

автономного округа, а также для нефтепровода «Южное Хыльчую – Варандей»,

расположенного на его территории, в более детальном разрешении. По результатам

районирования сделаны выводы о необходимом расположении средств ликвидации

разливов нефти в этом регионе.

Оценки степени негативного воздействия на природную среду от разливов

нефти необходимы, в первую очередь, для планирования действий по ликвидации

последствий, а именно, для выбора мест базирования средств их ликвидации. С

другой стороны, эти оценки можно использовать при проектировании объектов

нефтяной промышленности для выбора наиболее благоприятных условий, с точки

зрения минимизации потенциального ущерба окружающей среде. Районирование

территорий, является наиболее подходящей формой представления результатов в

контексте данных задач. Полученные в работе результаты могут быть использованы

как входные данные в методиках оценки георисков и управления территориями

(Истомин, Новиков и др., 2019; Истомин, Петров и др., 2019), в том числе такими
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крупными как Ненецкий автономный округ. Например, существует

специализированная система подобного рода для поддержки принятия решений при

разливах нефти на акваториях (Бескид и др., 2013).

Объект исследования. Негативное влияние аварийных разливов нефти на

природную среду территорий Заполярной тундры, включая приливные осушки рек

Арктических морей.

Предмет исследования. Процессы растекания, фильтрации в грунт и

испарения нефти в атмосферный воздух, происходящие при аварийных разливах,

факторы рельефа местности и наличия водных объектов и их влияние на масштабы

воздействия на природную среду.

Соответствие паспорту заявленной специальности. Диссертационное

исследование соответствует специальности 25.00.36 – «Геоэкология», в области

исследований «Науки о Земле», по пунктам 1.14 – «Моделирование геоэкологических

процессов» и 1.17 – «Геоэкологическая оценка территорий. Современные методы

геоэкологического картирования, информационные системы в геоэкологии.

Разработка научных основ государственной экологической экспертизы и контроля»,

что соответствует отрасли географических наук.

Цель исследования. Районирование территорий Заполярной тундры по

степени негативного воздействия на природную среду от разливов нефти путем

разработки гидродинамической модели разливов нефти на поверхности суши и

применения экспертных технологий для учета других влияющих факторов.

Исходя из поставленной цели, сформулированы следующие задачи:

1. Изучение природных и климатических условий Заполярной тундры,

влияющих на растекание нефти на поверхности тундровой зоны.

2. Анализ существующих методов прогнозирования последствий аварийных

разливов нефти и нефтепродуктов для различных типов источников загрязнения.

3. Разработка гидродинамической модели разливов нефти на земной

поверхности, учитывающей три основных физических процесса, проистекающих при

разливах нефти: растекание, фильтрация в грунт и испарение. Постановка

эксперимента, позволяющего установить скорость испарения нефти, с целью

получения её эмпирической зависимости.

4. Анализ результатов расчетов для наиболее вероятных сценариев аварийных

разливов нефти для различных типов грунтов и источников разлива, на основе

разработанной модели.

5. Разработка метода оценки пространственно-временных масштабов

распространения нефти на приливной осушке Арктических морей. Постановка

эксперимента, имитирующего разлив нефти для этих условий и верификация модели

на его основе.

6. Районирование территории НАО по степени негативного воздействия на

природную среду, обусловленного возможными аварийными разливами нефти в

условиях Заполярной тундры, на основе расчетов, выполненных при помощи

разработанной модели и экспертных технологий.

Научная новизна. 1. Разработана новая гидродинамическая модель для оценки

пространственно-временных масштабов разлива нефти на поверхности суши

Заполярной тундры в период отсутствия снежного покрова. Особенностью модели
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является одновременный расчет трех основных процессов, протекающих при

разливах нефти: растекания нефти (уравнение диффузии); фильтрации в грунт (закон

Дарси); испарения в атмосферу (полученная на основе эксперимента эмпирическая

зависимость). Задача учета таких важных параметров как уклон поверхности и

наличие водоёмов вблизи источника загрязнения решена при помощи экспертных

оценок (технологий), заключающихся в определении влияющих факторов,

присвоении им весовых коэффициентов, и последующим расчетом интегрального

показателя опасности потенциального загрязнения.

2. Получены оценки пространственно-временных масштабов нефтяного

загрязнения на поверхности суши Заполярной тундры, рассчитанные при помощи

разработанной автором новой гидродинамической модели. В качестве их

характеристик используются параметры площади и радиуса загрязнения, и их

зависимость от времени.

3. Впервые предложен метод оценки масштабов аварийного разлива нефти в

таких сложных, с точки зрения моделирования условиях, как разлив в зонах

приливной осушки (периодически затопляемой и осушаемой акватории) Белого моря,

с последующим смывом пятна приливной волной. Он заключается в синтезе моделей

разливов нефти на суше (на фазе отлива) и диффузии примесей в воде (на фазе

прилива). Проведенный автором эксперимент, имитирующий разлив нефти в зоне

приливной осушки, и выполненная на его основе верификация гидродинамической

модели разливов нефти на поверхности суши показала высокую степень сходимости

его результатов с модельными расчетами.

4. На основе проведенных исследований, выполнено районирование по степени

опасности потенциального нефтезагрязнения территории заполярной тундры НАО, и

более детально, для нефтепровода «Южное Хыльчую - Варандей». Результаты

районирования позволяют выявить зоны потенциального риска, обусловленные

негативным воздействием на природную среду возможных разливов нефти.

Разработанную методику и результаты районирования рекомендуется использовать

при выборе месторасположения, как самих объектов инфраструктуры, так и станций

базирования различных средств ликвидации разливов, с целью наиболее

оперативного реагирования на аварийные ситуации.

Теоретическая и практическая значимость.

Предложенная в работе модель основана на гидродинамических уравнениях,

имеет модульную структуру и, благодаря этому, большой потенциал для дальнейшего

дополнения и совершенствования. Она позволяет прогнозировать пространственно-

временные масштабы последствий аварийных разливов нефти и нефтепродуктов,

разрабатывать на основе этих оценок планы по предупреждению и ликвидации

аварийных разливов нефти. Результаты моделирования и районирования территории

могут быть применены при выборе оптимального, с точки зрения опасности

потенциального загрязнения, места размещения объектов нефтяной инфраструктуры

и при выборе месторасположения сил и средств по ликвидации аварийных разливов

нефти.

Положения, выносимые на защиту.

1. Разработана объемная модель аварийных разливов нефти на поверхности

суши, основанная на численных методах решения гидродинамических уравнений, и
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учитывающая процессы растекания нефти по поверхности, её фильтрации в грунт и

испарения в атмосферу.

2. Методика и результаты районирования территории Заполярной тундры НАО,

позволяющие на основе расчетов, выполненных при помощи разработанной

гидродинамической модели и экспертных технологий, прогнозировать участки

наиболее подверженные негативному воздействию в случае аварийных разливов

нефти и принимать необходимые решения для размещения мест базирования средств

ликвидации разливов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

диссертационной работы определяется использованием фундаментальных уравнений

гидродинамики и результатами проведенных натурных и вычислительных

экспериментальных исследований.

Результаты диссертационного исследования были представлены на следующих

конференциях: Международная научно-практическая конференция «Перспективы и

проблемы освоения месторождений нефти и газа в прибрежно-шельфовой зоне

Арктики России» (Архангельск, 2015); XXI Международная научная конференция-

школа по морской геологии, Институт океанологии РАН им. П.П. Ширшова (Москва,

2015); Научная конференция профессорско-преподавательского состава, научных

сотрудников и аспирантов САФУ «Развитие Северо-Арктического региона:

проблемы и решения» (Архангельск, 2016); Научно-практическая конференция

аспирантов САФУ «Методы и экологически безопасные инновационные технологии

освоения нефтегазовых месторождений западной части Арктического шельфа и

приарктических территорий» (Архангельск, 2019); XXIII Международная научная

конференция-школа по морской геологии, Институт океанологии РАН им. П.П.

Ширшова (Москва, 2019); Всероссийская конференция с международным участием

«Глобальные проблемы Арктики и Антарктики», (Архангельск, 2020).

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 13 научных

работах, из них 6 – в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, в том числе 2 в

журналах, входящих в базы данных WoS и/или Scopus.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 135

наименований. Материал диссертации изложен на 128 страницах машинописного

текста, содержит 25 рисунков и 20 таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении дано обоснование актуальности темы диссертационной работы,

определены цели и задачи исследования, показана теоретическая и практическая

значимость работы и сформулированы защищаемые положения.

Нефтяная инфраструктура НАО располагается в его восточной части, на

рисунке 2 приведена схема её основных объектов. Крупнейшим является

Варандейский береговой резервуарный парк, расположенный вблизи береговой

линии юго-восточной части Баренцева моря. Суммарная протяженность

отображенных на схеме нефтепроводов составляет 1265 км, данный подсчет не

учитывает наличие нескольких веток на одном нефтепроводе, а также некоторые

небольшие, строящиеся и проектируемые нефтепроводы.
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Рисунок 2 – Схема расположения основных объектов нефтяной

инфраструктуры Ненецкого автономного округа.

В первой главе дано описание природных условий Заполярной тундры

европейской части России. В ней имеются следующие разделы: географическое

положение, геологическое строение и рельеф, климат, поверхностные воды, почвы,

растительность. Основной акцент уделен тем особенностям природной среды,

которые наибольшим образом влияют на физико-химические процессы,

происходящие при аварийных разливах нефти.

Рассматриваемый регион расположен в арктическом и субарктическом

климатических поясах. Для них характерной особенностью является наличие

полярного дня и ночи, что приводит к существенной неравномерности распределения

солнечной радиации по временам года. Районы Заполярной тундры в Европейской

части России предствлены на северном побережье Кольского полуострова, на

полуострове Канин, в Большеземельской и Малоземельской тундрах и

многочисленных островах и архипелагах Белого и Баренцева морей (Рисунок 3).

Рисунок 3 – Фрагмент карты «Зоны и типы поясности растительности»

масштаба 1:30 000 000 (Национальный атлас РФ, 2004).

Другой важной природной особенностью этого региона является наличие

большого количества водных объектов – рек, озер и болот, что повышает опасность
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загрязнения природной среды разлившейся нефтью. Исходя из произрастающих в

Заполярной тундре типов растительности, можно утверждать, что3 разлив нефти на

поверхности суши нанесет значительный ущерб, уничтожив её большую часть в

местах разлива. Он также усугубляется длительным естественным восстановлением

хрупких экосистем тундры. Необходимо отметить, произрастающий на данной

территории лишайник ягель, составляющий основу кормовой базы для оленеводства.

Этот лишайник уязвим к техногенному воздействию, так как растет очень


[…]


на окружающую среду, результаты моделирования были усреднены по двум

сценариям разливов нефти, отличающимся по размеру прорыва в нефтепроводе – 1,4

% и 100 % от его площади сечения, и времени истечения – 12 ч и 10 мин,

соответственно. Оба этих сценария соответствую разливу 130 м3 нефти, что с учетом

средней плотности нефтей, соответствует 108 т. Данный объем принят, как один из

наиболее вероятных сценариев разливов нефти в данном регионе, с учетом наиболее

распространённого диаметра нефтепроводов и средних скоростей прокачки по ним.

Помимо этого, результаты расчетов для каждой группы почв были усреднены ещё по

двум сценариям – с минимальным и максимальным показателями нефтеемкости, с
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целью избежать влияния такого изменчивого показателя как влажность. Исходя из

этого, а также характеристик нефтей, добываемых в данном регионе, были проведены

расчеты на разработанной гидродинамической модели по 4 сценариям для каждой из

8 групп почв. Их используемые в расчетах характеристики и полученные

усредненные результаты приведены в таблице 4.

Таблица 4 – Характеристики групп почв и результаты расчетов модели при разливе

108 т нефти, усредненные по 4 сценариям для каждой группы почв

Шифр Типы почв k0,Д
hпр,

м
νmin νmax S, м2

Vф,

%

h,

см

А Пойменные заболоченные и кислые 1 0.05 0.05 0.15 2401 9.3 4.9

ГПР
Арктические и каменные многоугольники;

горные примитивные
1 0.1 0.05 0.3 2337 31.0 3.8

ГТТ

Тундровые глеевые торфянистые, торфяные и

торфянисто-перегнойные; тундровые

поверхностно-глеевые

5 0.05 0.05 0.3 2393 16.2 4.5

ГТП
Арктотундровые перегнойно-глеевые,

слабоглеенные и гумусные
5 0.1 0.1 0.3 2328 35.6 3.5

ПБТ Подбуры тундровые 5 0.2 0.1 0.4 1988 62.6 2.2

ПГТ

Торфяно- и торфянисто-подзолисто-глеевые;

глее-подзолистые; подзолы глеевые

торфянистые и торфяные

7.5 0.2 0.1 0.4 1942 61.8 2.3

ПОМГ Подзолы 5 0.1 0.1 0.4 2255 42.2 3.2

ТП
Торфяные болотные; торфянисто- и торфяно-

глеевые болотные
10 0.3 0.1 0.3 1832 70.8 1.9

Примечание: k0Д – проницаемость; hпр – максимальная глубина проникновения нефти в

грунт, м; νmin, νmax – минимальная и максимальная нефтеемкость грунта; S – максимальная

площадь загрязнения за 24 часа, м2; Vф – объем нефти, впитавшейся в почву за 24 часа, %; h –

средняя толщина нефтяной пленки, по прошествии 24 часов, см.

Площадь загрязнения, по прошествии 24 часов после начала разлива,

варьировалась от 1800 до 2400 метров квадратных, что соответствует кругу с

диаметром от 48 до 55 метров, соответственно. Средняя толщина нефтяной пленки

составляет от 2 до 5 см, что согласуется с существующим методикам расчета площади

загрязнения (Методика определения ущерба..., 1996; Методическое руководство по

оценке степени риска аварий..., 1999), где этот показатель используется в качестве

исходных для расчета данных.

Полученные значения прогнозируемой площади загрязнения были присвоены

каждому квадрату, как средневзвешенное значение в соответствии с занимаемой

различными типами почв доли ячейки сетки. На основе этого получена схема

распределения показателя прогнозируемой площади загрязнения при разливе 108 т

нефти (рис. 6).

Рельеф местности при разливах нефти имеет важную роль, так как

характеризует места скопления нефти и может увеличить площадь потенциального

загрязнения. В данной работе в качестве его показателя использован средний уклон

поверхности, рассчитанный исходя из высотных данных – в каждом квадрате были

проведены диагонали, высоты на которых были взяты с разрешением 500 м, после

чего рассчитан средний уклон поверхности исходя из 80-85 точек с высотными
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данными для каждого квадрата. Данный показатель является производным от карты

рельефа местности и необходим, чтобы адаптировать данные о нём к имеющейся

расчетной сетке.

Рисунок 6 – Схема распределения показателя средней площади загрязнения при

разливе 108 т нефти в Ненецком АО.

Для НАО характерна развитая гидрографическая сеть, которая содержит

большое количество рек и озер, крупнейшие из которых – р. Печора и оз. Голодная

губа. С точки зрения потенциального ущерба природной среде, наличие водоемов

является показателем его увеличения. Так, при попадании нефти в реку, загрязнение

может распространится на существенно большее расстояние, тогда как её попадание

в озеро, также увеличивает наносимый окружающей среде ущерб, но в меньшей

степени, ввиду меньшего расхода воды, или его полного отсутствия. По этой причине

реки и озера необходимо рассматривать как два отдельных фактора.

В данной работе были рассчитаны показатели распространенности рек и озер,

выражающиеся в отношении площадей водоёмов к площади территории, на которой

они расположены. Для малых рек и ручьев площадь в каждом квадрате была

рассчитана исходя из их суммарной протяженности и показателя средней ширины.

Поскольку ширина малых рек изменяется в значительном диапазоне (Чалов Р.С.,

2016) для определенности эта характеристика принята равной 10 м. Для средних,

крупных рек и производился непосредственный обсчет их площадей. Расчеты

выполнены при помощи ГИС-технологий на сетке с размером ячейки 30 на 30 км. Для

озер использовался показатель густоты – отношение их суммарной площади к

площади ячейки сетки, выраженное в процентах. Попадание нефти в озеро увеличит

нанесенный вред природной среде. Несмотря на то, что плотность нефти меньше

плотности воды, при испарении её легких фракций, она может осаждаться.
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Антропогенные загрязнители, в том числе и нефть, имеют свойства аккумулироваться

в донных отложениях озер (Субетто Д.А., 2017), и в определенных случаях могут

служить вторичными источниками загрязнения природной среды.

На рисунке 7 представлены результаты районирования территории НАО по

степени воздействия разливов нефти на природную среду, в виде карты-схемы с

нанесенными на неё нефтепроводами и крупными объектами нефтяной

инфраструктуры. Показатель выражен при помощи вербальной пятиступенчатой

шкалы с уровнями воздействия от очень низкого до очень высокого.

Рисунок 7 – Районирование территории НАО по показателю степени негативного

воздействия разливов нефти на природную среду

Очень низкому уровню воздействия соответствуют территории со следующими

комбинациями факторов: низкая прогнозируемая площадь загрязнения, отсутствие

средних и крупных рек, небольшая суммарная площадь озер или их отсутствие. Очень

высокому – максимальная прогнозируемая площадь загрязнения, наличие крупных

рек или высокая суммарная площадь озер. Высокий уровень воздействия имеют

территории, с теми же факторами, что и очень высокого уровня, но с меньшими

показателями, либо с отсутствующими средними и крупными водоёмами, но с

высокими прогнозируемой площадью и уклоном поверхности.

Наиболее подверженные воздействию участи приходятся на территории вблизи

реки Печора и некоторых крупных озер в восточной части НАО, а наименее – в его

юго-западной части. Тогда, как основная часть нефтяной инфраструктуры

расположена к востоку от реки Печора и столицы региона г. Нарьян-Мар, в этой зоне

встречаются участки как с низким уровнем воздействия, так и с высоким. Наиболее

крупный нефтеперевалочный пункт, Варандейский резервуарный парк, находится на

границе среднего и высокого уровня воздействия.
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Исходя из этих результатов, можно сделать вывод о необходимом

месторасположении средств ликвидации разливов нефти. Так, в районе посёлков

Харьягинский и Ардалин их достаточно располагать только на крупных объектах,

тогда как на протяжении нефтепровода Южное Хыльчую – Варандей необходимо

размещение дополнительных пунктов.

Рассмотренный метод применим не только к крупным площадным объектам, но

и к линейным, таким как нефтепроводы и другие транспортные магистрали. А также

и к локальным объектам нефтяной инфраструктуры, таким как месторождения,

резервуары хранения, станции перекачки и другие. Детальность применяемого

метода зависит от заданной расчётной сетки. В третьем параграфе этот метод

применен для районирования трассы нефтепровода «Южное Хыльчую – Варандей» в

Ненецком АО. Общая протяженность рассматриваемого нефтепровода составляет

153 км, он проложен по территории с пятью различными типами почв,

встречающихся в тундре. Для проведения расчетов нефтепровод поделен на 306

участков, протяженность 500 м каждый.

Основным отличиями метода, в данном случае является расчет показателей

факторов, средняя площадь заменяется на средний радиус разлива,

распространённость и густота водных объектов – их наличием вблизи 50 метров от

нефтепровода или его пересечением. Выделено две категории водных объектов:

озера; реки и ручьи. По данным критериям было принято во внимание 39 озер, 20

пересечений ручьев и рек. Средний уклон поверхности, рассчитывается по линии

нефтепровода с разрешением 500 м. Для данного нефтепровода максимальный уклон

вдоль трассы составил 6,2 %, средний уклон по всей трассе – 1.0 %. Для 5 групп почв

встречающийся на трассе нефтепровода минимальный средний радиус при разливе

108 т составил 23,9 м, максимальный – 26,8 м.

На рисунке 8 отражены результаты районирования – схема распределения

значений интегрального показателя по трассе нефтепровода и их вербальная

интерпретация. Максимальным значениям показателя опасности соответствуют

участки нефтепровода с наибольшим числом водных объектов, что укладывается в

общую картину понимания наносимого природной среде урона, так как масштабы

аварии при попадании в них нефти могут существенно увеличиться. Минимальные

значения индекса соответствуют участкам, на которых отсутствуют водные объекты,

минимальный уклон местности и наименьшая прогнозируемая площадь загрязнения.

На рассматриваемом нефтепроводе участки с очень низким и очень высоким

суммарным баллом опасности отсутствуют. Единичные участки с высоким уровнем

опасности присутствуют, и связаны в большей мере с местами пересечения трассы

нефтепровода с водными объектами. На юго-западной части нефтепровода

преобладает средний уровень опасности. На северо-восточной – низкий, за

исключением ближайших к п. Варандей 20 км нефтепровода, где ввиду большого

количества озер, малых рек и ручьев, уровень повышается до среднего.

По результатам применения предлагаемого метода для нефтепровода «Южное

Хыльчую – Варандей», расположенного в Ненецком автономном округе, и принимая

во внимание слабо развитую транспортную инфраструктуру региона, можно сделать

вывод о необходимости размещения средств ликвидации не только в конечном и
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начальном пункте нефтепровода, но и на его наиболее уязвимой части – первых 100

км от пункта Южное Хыльчую.

Рисунок 8 – Схема распределения балла опасности для трассы нефтепровода

«Южное Хыльчую – Варандей». Масштаб ширины трассы нефтепровода на схеме

увеличен, её реальные размеры составляют 100 м.

В заключении представлены выводы и основные результаты

диссертационного исследования.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1) В работе выполнен обзор природных условий Заполярной тундры,

выявлены наиболее важные характеристики природной среды, с точки зрения их

влияния на процессы растекания нефти. Исходя из сравнительного анализа

существующих методик сделан вывод о необходимости учета при оценке масштабов

нефтяного загрязнения на суше трех основных физико-химических процессов:

растекание по поверхности; фильтрация в грунт и испарение в атмосферу.

2) Для оценки пространственно-временных масштабов последствий разлива

нефти на поверхности Заполярной тундры разработана нестационарная

гидродинамическая модель, позволяющая выполнить одновременный расчет

растекания нефти на основе гидродинамического уравнения (уравнение диффузии),

фильтрации (уравнения Дарси) и испарения (эмпирическая зависимость). Задача

учета таких важных параметров как уклон поверхности и наличие водоёмов вблизи

источника загрязнения решена при помощи экспертных оценок (технологий),

заключающихся в определении влияющих факторов, присвоении им весовых

коэффициентов, и последующим расчетом интегрального показателя опасности

потенциального загрязнения. Для учёта процесса испарения проведен лабораторный

эксперимент, по результатам которого получена эмпирическая зависимость скорости

испарения от времени, для конкретного состава нефти.
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3) По результатам численных экспериментов определено, что разлив 100 т

нефти при различных условиях может загрязнить от 412 до 4560 м2 поверхности

суши. Получена зависимость площади нефтяного загрязнения от объема разлившейся

нефти, для грунтов с различной нефтеемкостью. Так, согласно результатам расчетов,

разлив 10 тыс. т нефти может загрязнить площадь от 22 до 139 тыс. м2.

4) В работе предложен метод оценки распространения нефтяного загрязнения

на приливных осушках в устьевых областях Арктических морей, путем синтеза двух

моделей: разработанной в работе модели растекания на поверхности суши (для фазы

отлива) и модели диффузии примесей в воде (для фазы прилива), который

апробирован в зоне осушки реки Кянда Белого моря.

5) На основе полученных оценок пространственно-временных масштабов

загрязнения с учетом площади разлива, среднего уклона поверхности,

распространённости водоемов и при помощи экспертных технологий, выполнено

районирование территории Ненецкого автономного округа, с использованием

удобной для восприятия пятиступенчатой шкалы ранжирования опасности.

Принципы районирования позволяет выявить зоны наиболее подверженные

негативному воздействию в случае аварийных разливов нефти и принимать

необходимые решения для размещения мест базирования средств ликвидации

разливов, а также самих объектов уже на этапе выбора и проектирования трассы

нефтепровода. Так, в районе посёлков Харьягинский и Ардалин их достаточно

располагать только на крупных объектах, тогда как на протяжении нефтепровода

Южное Хыльчую - Варандей необходимо размещение средств ликвидации не только

в конечном и начальном пункте нефтепровода, но и на его наиболее уязвимой части

– первых 100 км от пункта Южное Хыльчую.
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