Протокол № 39

заседания диссертационного совета Д 212.197.03

от 22.03.2021 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека. Присутствовали на

заседании 15 человек.

Председатель: д. техн.наук, профессор, Истомин Евгений Петрович

Ученый секретарь: к.воен.наук, доцент Соколов Александр Геннадьевич

Присутствовали:

д. техн.наук, профессор Алексеев Владимир Васильевич,

д. техн.наук, профессор Биденко Сергей Иванович,

д. техн.наук, профессор Бурлов Вячеслав Георгиевич,

д. техн.наук, профессор Дмитриев Алексей Леонидович,

д. геогр.наук, профессор Дмитриев Василий Васильевич,

д. техн.наук, профессор Истомин Евгений Петрович,

д. геогр.наук, профессор Малинин Валерий Николаевич,

д. техн.наук, профессор Присяжнюк Сергей Прокофьевич,

к. воен.наук, доцент Соколов Александр Геннадьевич,

д. техн.наук, доцент Татарникова Татьяна Михайловна,

д. хим.наук, профессор Фрумин Григорий Тевелевич,

д. физ.-мат.наук, профессор Царёв Валерий Анатольевич,

д. геогр.наук, профессор Шелутко Владислав Аркадьевич,

д. техн.наук, профессор Шершнева Мария Владимировна,

д. геогр.наук, профессор Шилин Михаил Борисович.

Постановили:

В связи с получением отказа от Третьякова Виктора Юрьевича, к.геогр.н., доцента кафедры

геоэкологии и природопользования ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный

университет» выступить в качестве официального оппонента по диссертации на соискание

ученой степени кандидата географических наук Лохова Алексея Сергеевича на тему:

«Районирование территорий Заполярной тундры по степени негативного воздействия на

природную среду от разливов нефти на основе разработки гидродинамической модели и

экспертных технологий» по специальности 25.00.36 – Геоэкология (науки о Земле):

1. Утвердить без изменения сроков защиты в качестве нового официального оппонента по

диссертации: Кузнецова Андрея Николаевича, к.геогр.н., доцента, директора Института

наук о Земле ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет».

2. Провести рассылку авторефератов.

Результаты голосования: «за» - 15, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Председатель совета Д 212.197.03

д.техн.н., профессор

Ученый секретарь совета Д 212.197.03

к.воен.н., доцент

Истомин Евгений

Петрович

Соколов Александр

Геннадьевич

22 марта 2021 г.